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1. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2021, cuyo objeto es contratar 
“SERVICIOS DE APOYO EN LA GERENCIA DEL PROYECTO “Construcción 
puente vehicular sobre la quebrada las marimbas – P.A. Rso las Marimbas” 
DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS.” y cuyo 
cierre se efectuó el 12 de julio de 2021, se recibieron las siguientes ofertas: 

1.1. OFERTAS: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

SOBRE 1 
HABILITANTES  

SOBRE 2 
PONDERABLES 

 
1 

DIEGO MAURICIO YEPES 
OSPINA 

1 remisión 
9:13 am 

 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
De acuerdo con lo anterior, se da continuidad a la evaluación de la oferta admitida 
conforme lo establecido en los términos de referencia en relación a los REQUISITOS 
HABILITANTES, Jurídicos, financieros y técnicos, obteniendo los siguientes 
resultados: 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
PROPONENTE:  

DIEGO MAURICIO YEPES OSPINA 
 

2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

No. 
1. REQUISITOS 
HABILITANTES JURÍDICOS 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de la 
propuesta (Anexo 3) 

CUMPLE 1-3 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

N/A N/A N/A 

3 
Registro Único Tributario - 
RUT 

CUMPLE 56 N/A 

4 
Fotocopia de la cedula de 
ciudadanía 

CUMPLE 54 N/A 

5 
Fotocopia de la Libreta 
Militar  

CUMPLE 55 N/A 



 

6 
Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 

CUMPLE 60-55 N/A 

7 Soportes Académicos  CUMPLE 19-25 N/A 

8 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
Republica 

CUMPLE 58 
VERIFICADO POR 

RSO 

9 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

CUMPLE 59 
VERIFICADO POR 

RSO 

10 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales 
de la Policía Nacional de 
Colombia 

CUMPLE 61 
VERIFICADO POR 

RSO 

11 
Listas restrictivas lavado 
de activos y financiación 
del terrorismo (Anexo 4).  

CUMPLE 63-64 
VERIFICADO POR 

RSO 

12 
Declaración juramentada 
inexistencia conflicto de 
intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE 57 N/A 

 

RESULTADO 
El Proponente cumple con los requisitos habilitantes de 
Orden Jurídico. 

CUMPLE 

 

2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 

 

No.  2. REQUISITOS FINANCIEROS 
CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
PÁGINA OBSERVACIONES 

1 

Balance general y Estado de 
Resultados 

CUMPLE 85-86 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y el 
Estado de Resultados en 

relación al numeral 5.2.1 de 
los TDR 

2 
Notas a los Estados Financieros CUMPLE 87-92 

Se presenta dentro de la 
oferta, en relación al numeral 

5.2.2 de los TDR 

3 

Certificación y dictamen de los 
Estados Financieros 

CUMPLE 97-98 
Se presenta dentro de la 

oferta, en relación al numeral 
5.2.3 de los TDR 



 

4 

Fotocopia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 

disciplinarios del contador 

CUMPLE 

99-100 

Se presenta dentro de la 
oferta, en relación al numeral 

5.2.4 de los TDR 

 

2.2.1. Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,5 3,01 

C
U

M
P

L
E

 2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 

70,00% 7,00% 

3 
Razón de Cobertura 
de Interés 

Utilidad operacional/ 
Gastos de Interés 

Mayor o 
Igual a 

2 273 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o 
Igual a 

1,00% 2,47% 

5 Rentabilidad del activo 
Utilidad operacional/ 
activo 

Mayor o 
igual a 

1,00% 2,35% 

 

RESULTADO 
El Proponente cumple con los requisitos habilitantes de 
Orden Financiero. 

CUMPLE 

 

2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 

 

No. 
3. REQUISITOS CAPACIDAD 

TÉCNICA. 
CUMPLE / NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 

Profesional en Ingeniería, 
Especialista en Gerencia 
Financiera o Gerencia de 
Proyectos. CUMPLE 19-25 

N/A 

2 
Requisitos de los documentos de 
acreditación de la experiencia. CUMPLE 26-53 

N/A 

 

RESULTADO 
El Proponente cumple con los requisitos habilitantes de 
Orden Técnico 

CUMPLE 

 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

NO PROPONENTE R. JURÍDICOS R. FINANCIEROS   R. TÉCNICOS 

1 
DIEGO MAURICIO 
YEPES 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 



 
  
La única propuesta evaluada, cumple con la totalidad de los requisitos habilitantes 
establecidos en los términos de Referencia – LPA 001 de 2021.  

 

4. PROPUESTA ECONOMICA. 

 

OFERTA 
ECONOMICA  

CUMPLE / NO CUMPLE PÁGINA OBSERVACIONES 

Oferta económica 
(Anexo 6). CUMPLE  101  N/A 

 

El valor de la oferta económica presentada es: 

 

5. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES 

 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2021, cuyo objeto es contratar 
“SERVICIOS DE APOYO EN LA GERENCIA DEL PROYECTO “Construcción 
puente vehicular sobre la quebrada las marimbas – P.A. Rso las Marimbas” 
DENTRO DEL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS.”, una vez 
validados los requisitos habilitantes, se procede a realizar la evaluación de 
requisitos ponderables, conforme los siguientes criterios de evaluación: 

 

5.1. Experiencia adicional  

La experiencia específica adicional se evaluará de la siguiente manera: Por cada Contrato 
adicional a los presentados en la EXPERIENCIA ESPECIFICA MÍNIMA DEL 
PROPONENTE, se le otorgaran doscientos (200) puntos adicionales hasta completar un 
máximo de ochocientos (800) puntos. 

El Contrato adicional aportado debe tener por objeto o contemplar dentro de su alcance 
actividades de “Seguimiento y/o supervisión de proyectos de inversión en municipios 
PDET, y/o supervisión o gerencia de proyectos de infraestructura vial”. 

 



 

No. 
Entidad/Firma 

Contratante 
Nombre  

Número 
del 
Contrato 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance 

Duración 
(meses 
completos) 

1 
Gobernación del 
Tolima 

Diego 
Mauricio 
Yepes 
Ospina 

2287 

Supervisor del contrato para el 
fortalecimiento productivo, económico 
y social, de familiar productoras de 
Cacao, en los municipios de: Ataco, 
Cunda, Rio Blanco en el 
Departamento del Tolima.  15 

2 
Gobernación del 
Tolima 

Diego 
Mauricio 
Yepes 
Ospina 1056 

Supervisor del contrato de suministro 
para la adquisición de insumos 
agrícolas (Fertilizante, para el 
fortalecimiento de productores), en el 
Departamento del Tolima. 3 

3 
Gobernación del 
Tolima 

Diego 
Mauricio 
Yepes 
Ospina 1874 

Supervisor del contrato para aunar 
esfuerzos en ciencia, tecnología, 
innovación y financieros, entre el 
Departamento del Tolima, a través de 
la Secretaria de Planeación y DIC o 
Secretaria de Desarrollo Agropecuario 
y producción alimentaria y la 
Universidad de Ibagué, para la 
"Implementación de innovación de 
procesos a nivel de postcosecha para 
la incorporación de valor agregado en 
la diferenciación de cafés especiales 
del Tolima".  26 

      

 

No. 
Entidad/Firma 

Contratante 
Nombre  

Número 
del 
Contrato 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance 

Duración 
(meses 
completos) 

1 
Gobernación del 
Tolima 

Diego 
Mauricio 
Yepes 
Ospina 

2287 

Supervisor del contrato para el 
fortalecimiento productivo, 
económico y social, de familiar 
productoras de Cacao, en los 
municipios de: Ataco, Cunda, Rio 
Blanco en el Departamento del 
Tolima.  15 

2 
Gobernación del 
Tolima 

Diego 
Mauricio 
Yepes 
Ospina 1056 

Supervisor del contrato de suministro 
para la adquisición de insumos 
agrícolas (Fertilizante, para el 
fortalecimiento de productores), en el 
Departamento del Tolima. 3 



 

3 
Gobernación del 
Tolima 

Diego 
Mauricio 
Yepes 
Ospina 1874 

Supervisor del contrato para aunar 
esfuerzos en ciencia, tecnología, 
innovación y financieros, entre el 
Departamento del Tolima, a través 
de la secretaria de Planeación y DIC 
o secretaria de Desarrollo 
Agropecuario y producción 
alimentaria y la Universidad de 
Ibagué, para la "Implementación de 
innovación de procesos a nivel de 
postcosecha para la incorporación 
de valor agregado en la 
diferenciación de cafés especiales 
del Tolima".  26 

 

Puntaje total obtenido: 600 puntos.  

 

5.2. Promoción a la industria nacional. 

 

Promoción a la industria nacional 

El oferente presenta una certificación firmada por 
la persona natural, donde indica que los bienes y 
servicios son 100% origen Nacional 

 
 
200 puntos 

 

6. RESUMEN DE REQUISITOS PONDERABLES 
 

 
NO 

 
PROPONENTE 

 
EXPERIENCIA 
ADICIONAL 

PROMOCIÓN A LA 
INDUSTRIA 
NACIONAL 

 
RESULTADO 

 
1 

DIEGO MAURICIO 
YEPES 
OSPINA 

 
600 

 
200 

 
800 puntos 

 

 
 

 

 



 
7. CONCLUSIÓN 

 

Concluida la evaluación de la propuesta y de acuerdo con el resultado obtenido por el 
proponente, el comité Asesor y Evaluador de Red de Servicios de Occidente S.A., 
recomienda a la Gerencia de la sociedad RED DE SERVICIOS DE OCCIDENTE S.A., 
otorgar al Sr. DIEGO MAURICIO YEPES  el contrato de Prestación de Servicios para 
brindar apoyo a la gerencia en el proyecto “Construcción puente vehicular sobre la 
quebrada las marimbas – P.A. Rso las Marimbas” dentro del marco del mecanismo de 
obras por impuestos, por cumplir con los requisitos habilitantes y ponderables de la 
Licitación Privada Abierta No. 001 de 2021.  

El presente informe se publica a los 14 días del mes de Julio de 2021.  

Firma Evaluadores 

 

Nombre Cargo  Firma 

María Fernanda Sánchez  Asesora Jurídica 

 
Marli Ipia Cometa  Director Financiero 

 
 


